
SCOALA NORMALĂ 
SUPERIOARĂ BUCURESTI

SENATUL

Calea Griviței, nr 21, 
010702, București
Tel. 311.77.80
snsb@imar.ro

REGULAMENT INTERN PRIVIND PROGRAMELE DE STUDII

În temeiul prevederilor art. 141 din Legea învăţământului nr. 84/1995, republicată 
cu modificările şi completările ulterioare,

În baza Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 75/12.07.2005 privind  asigurarea 
calităţii educaţiei, 

În baza Ordinului  Ministrului  Educaţiei  şi Cercetării  nr.  3928/ 21.04.2005 privind 
asigurarea calităţii serviciilor educaţionale în instituţiile de învăţământ superior, 

În  conformitate  cu  principiile  Agendei  Lisabona  de  impulsionare  a  dezvoltării 
creativității științifice şi de lărgire a bazei de cercetare in spațiul economic european,

În baza Cartei Universitare a Scolii Normale Superioare Bucureşti, 
Luând în considerare faptul că Școala Normală Superioară Bucureşti, se defineşte ca 

fiind o instituție care prestează servicii educaţionale şi de cercetare ştiinţifică, 
Luând în  considerare faptul  că  scopul  fundamental  al  Scolii  Normale Superioare 

Bucureşti îl reprezintă dezvoltarea şi perfecţionarea continuă a competenţelor profesionale 
dobândite de către absolvenţii săi, a capacităţii sale de cercetare ştiinţifică şi de inovare în 
domeniul științelor exacte,

Ţinând seama de faptul că managementul calităţii este o componentă definitorie a 
politicii 
generale a Scolii Normale Superioare Bucureşti, şi a strategiei sale de dezvoltare,

Luând în  considerare faptul  că,  potrivit  viziunii  sale,  Școala  Normală  Superioară 
Bucureşti doreşte să dezvolte cel mai avansat program masteral din România în domeniul 
științelor exacte, 

Ţinând seama de faptul că, potrivit strategiei sale pe termen mediu şi lung, Școala 
Normală  Superioară  Bucureşti  urmăreşte  să  fie  remarcată  printre  instituțiile  de  studii 
avansate în domeniul științelor exacte la nivel internaţional şi să stabilească parteneriate 
strategice cu alte instituții de vârf din spațiul educațional european, 

 Ţinând seama de faptul că misiunea Scolii Normale Superioare București este să 
devina o pepiniera a elitelor științifice din Romania,

Senatul Scolii Normale Superioare Bucureşti (numită în continuare SNS-B) emite prezentul 
Regulament: 

Capitolul I 

DISPOZIŢII GENERALE 

Art. 1. – Prezentul Regulament defineşte principiile de bază promovate de către SNS-B 
pentru organizarea  Programelor  de  Studii  Universitare  Masterale  la  SNS-B.  Prevederile 
acestui Regulament se aplică Departamentelor din cadrul SNS-B 

1/3



Art. 2. – În înţelesul prezentului Regulament, s-a convenit asupra următoarelor definiţii
pentru termenii utilizaţi în procesul asigurării calităţii serviciilor educaţionale şi de cercetare
ştiinţifică din cadrul SNS-B:
(1)  Departament:  entitate  funcţională  de  bază  a  SNS-B,  corespunzătoare  unui  anumit 
domeniu  de  masterat,  care  desfăşoară  activităţi  didactice,  de  cercetare  ştiinţifică  şi 
administrative.  Activitatea  didactică  se  desfăşoară  pe  ani  de  studii.  Departamentul  se 
individualizează prin: condiţii de admitere, programe de studiu, specializări sau trasee de 
specializare. Departamentul cuprinde personalul didactic şi studenţii. 
(2) Institut partener: Instituție din sistemul de cercetare din Romania cu care SNS-B a 
semnat un Acord de colaborare,
(3)  Comunitate  academică:  corpul  profesoral,  membrii  Senatului,  studenţii,  cursanţii  şi 
personalul didactic auxiliar ai SNS-B. 
(4) Serviciile educaţionale se referă la: studii de masterat. 

Art. 3. – In acord cu Carta Universitara SNS-B, fiecare Departament din cadrul SNS-B va 
organiza un număr de Programe de Studii Universitare Masterale. 

Art. 4. – Un Program de Studii Universitare Masterale este propus de către Directorul de 
Departament in acord cu Institutul partener al Departamentului şi aprobat de Consiliul 
Științific al Departamentului, urmând a fi apoi acreditat conform Legislației in vigoare.

Capitolul II 

Conținutul Programelor de Studii Universitare Masterale

Art. 5. – Programul de Studii Universitare Masterale conține o orientare tematica propusa a 
fi detaliata in cursurile organizate in cadrul respectivului Program.

Art. 6. 
a)  In  cadrul  fiecărui  Program de Studii  Universitare  Masterale  se organizează  anual  o 
competiție de propuneri de cursuri, competiție anunțata public prin internet şi afișare şi 
deschisa  participării  cercetătorilor  şi  cadrelor  didactice  universitare  din  Romania  şi  din 
străinătate. 
b) Competiția este organizata şi anunțata de către Directorul de Departament. 
c) Propunerile se prezintă electronic la adresa indicata şi pana la data şi ora anunțate 
pentru închiderea competiției.
d) Condiția necesara pentru eligibilitatea unei propuneri este ca specialistul care o face să 
aibă titlul de doctor in științe şi o activitate de cercetare pe tematica propusa, activitate 
dovedita prin CV şi Lista de Lucrări.

Art. 7. – Propunerile eligibile primite sunt transmise de către Directorul de Departament la 
membrii Consiliului Științific al Departamentului şi aceștia le evaluează şi le clasifica ținând 
cont de 2 criterii:
a) valoarea științifică a propunerii de curs
b) calitatea științifică a specialistului care face propunerea.

Art. 8. – Directorul de Departament centralizează rezultatele şi  anunța lista primelor 8 

2/3



propuneri  in  ordinea  rezultata  in  urma  centralizării  clasificărilor  făcute  de  membrii 
Consiliului Științific de Departament.

Capitolul III 

INSCRIEREA IN CADRUL UNUI PROGRAM DE STUDII UNIVERSITARE MASTERALE

Art. 9. –  La începutul anului universitar Directorul de Departament organizează o ședință 
de prezentare a  cursurilor  declarate  admise a  fi  prezentate  in  cadrul  Departamentului 
pentru fiecare Program in parte.

Art. 10. – Candidații declarați admiși la SNS-B in cadrul unui Departament au dreptul de a 
alege  Programul  de  Studii  Universitare  Masterale  care  le  convine.  In  cadrul  acestui 
program ei aleg anual un număr de 3 cursuri din Programul respectiv şi unul din oricare 
Program organizat de Departament.

Capitolul IV

DISPOZIŢII FINALE 

Art.  11.  –  Prezentul  Regulament,  ca  şi modificările  ulterioare  sunt  aprobate  de  către 
Senatul SNS-B. 

Art. 12. – Prima ediţie a Regulamentului a fost aprobată de către Senatul SNS-B  Iunie 
2005 şi intră în vigoare începând cu data de 1 Septembrie 2005. 

RECTOR, 
Prof. univ. dr. Gheorghe Nenciu

3/3


